
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 2 415 2 305 + 110
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

1 257
1 338

1 268
1 445

 679
 697

 707
 603

– 11
– 107

– 28
+ 94

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 460
 571

 470
 534

 347
 435

 300
 431

Wuppertal

Kreise
Kleve

 932  961

1 295 1 128

– 10
+ 37
+ 47

+ 4
– 29

+ 167
Mettmann
Neuss
Viersen
Wesel

1 785
1 472

1 769
1 554

1 089
1 617

1 067
1 576

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

16 389 16 118
9 131
7 258

9 024
7 094

+ 16
– 82
+ 22
+ 41

+ 271
+ 107
+ 164

Kreisfreie Städte
Aachen 1 356  967
Bonn
Köln
Leverkusen

1 851
3 507

1 421
3 803

 600  562

+ 389
+ 430
– 296
+ 38

Kreise
Aachen
Düren
Erftkreis

1 076 1 054
1 223
2 036

1 141
1 898

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 792
1 054

 780
 892

1 185
1 094

1 059
1 112

+ 22
+ 82

+ 138
+ 12

+ 162
+ 126

– 18
Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

2 814 2 369

18 588
7 314

17 058
6 753

Kreise

Kreisfreie Städte

11 274 10 305

+ 445

+1 530
+ 561
+ 969

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 295
 840

 277
 728

1 358 1 163

+ 18
+ 112
+ 195

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

1 229 1 035
 730

1 838
 664

1 953

+ 194
+ 66

– 115
Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

1 472
 828

1 509
 946

8 590 8 275
davon kreisfreie Städte

Kreise
2 493
6 097

2 168
6 107

– 37
– 118

+ 315
+ 325

– 10

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

3 220  989

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

1 361
 890

1 462
1 129

 455
1 152

 470
1 529

+2 231

– 101
– 239

– 15
– 377

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

1 214
1 091

1 395
1 052

9 383 8 026
davon kreisfreie Stadt

Kreise
3 220
6 163

 989
7 037

– 181
+ 39

+1 357
+2 231

– 874

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

1 150 1 171
2 339

 467
1 566

 556
Hamm
Herne

Kreise

 541
 469

 571
 431

– 21
+ 773

– 89
– 30
+ 38

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

1 112
 762

1 251
 838

1 822
 462

1 915
 435

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

 904
1 157

 948
1 047

2 945 2 695

– 139
– 76
– 93
+ 27
– 44

+ 110
+ 250

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

14 130
4 966

13 424
4 295

9 164 9 129

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

67 080 62 901
27 124
39 956

23 229
39 672

+ 706
+ 671

+ 35

+4 179
+3 895

+ 284

Wanderungen
in Nordrhein-Westfalen

März 2003

Bestell-Nr. A 30 3 2003 03
(Kennziffer A III – m 3/03)

Vorläufiges Ergebnis

Verwaltungsbezirk Zuzüge Fortzüge

Überschuss
der

Zu- (+) bzw.
Fortzüge (–)

Verwaltungsbezirk Zuzüge Fortzüge

Überschuss
der

Zu- (+) bzw.
Fortzüge (–)



Herausgegeben vom
Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.lds.nrw.de
E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im August 2003

Preis dieser Ausgabe:
1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2003
Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Ver-
breitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung,
auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vor-
herigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.


