Wanderungen in Nordrhein-Westfalen

März 2003

Vorläufiges Ergebnis

Verwaltungsbezirk	Zuzüge	Fortzüge	Überschuss der Zu- (+) bzw. Fortzüge (–)	Verwaltungsbezirk	Zuzüge	Fortzüge	Überschuss der Zu- (+) bzw. Fortzüge (–)
Düsseldorf	2 415	2 305	+ 110	Borken	1 229	1 035	+ 194
Duisburg	1 257	1 268	- 11	Coesfeld	730	664	+ 66
Essen	1 338	1 445	- 107	Recklinghausen	1 838	1 953	- 115
Krefeld	679	707	- 28	Steinfurt	1 472	1 509	- 37
Mönchengladbach	697	603	+ 94	Warendorf	828	946	- 118
· ·	460	470	- 10				
Mülheim an der Ruhr	571			RegBez. Münster	8 590	8 275	+ 315
Oberhausen	1	534	+ 37	davon kreisfreie Städte	2 493	2 168	+ 325
Remscheid	347	300	+ 47	Kreise	6 097	6 107	- 10
Solingen	435	431	+ 4				
Wuppertal	932	961	– 29				
				Kreisfreie Stadt			
Kreise				Bielefeld	3 220	989	+2 231
Kleve	1 295	1 128	+ 167				
Mettmann	1 785	1 769	+ 16	Kreise			
Neuss	1 472	1 554	- 82	Gütersloh	1 361	1 462	- 101
Viersen	1 089	1 067	+ 22	Herford	890	1 129	- 239
Wesel	1 617	1 576	+ 41	Höxter	455	470	- 15
	1 017	10,0		Lippe	1 152	1 529	– 377
RegBez. Düsseldorf	16 389	16 118	+ 271	Minden-Lübbecke	1 214	1 395	- 181
davon kreisfreie Städte	9 131	9 024	+ 107	Paderborn	1 091	1 052	+ 39
Kreise	7 258	7 094	+ 164				
Vieise	/ 236	7 094	+ 104	RegBez. Detmold	9 383	8 026	+1 357
				davon kreisfreie Stadt	3 220	989	+2 231
				Kreise	6 163	7 037	- 874
Kreisfreie Städte							
Aachen	1 356	967	+ 389				
Bonn	1 851	1 421	+ 430	Kreisfreie Städte			
Köln	3 507	3 803	- 296	Bochum	1 150	1 171	- 21
Leverkusen	600	562	+ 38	Dortmund	2 339	1 566	+ 773
				Hagen	467	556	- 89
Kreise				Hamm	541	571	- 30
Aachen	1 076	1 054	+ 22	Herne	469	431	+ 38
Düren	1 223	1 141	+ 82				
Erftkreis	2 036	1 898	+ 138	Kreise			
Euskirchen	792	780	+ 12	Ennepe-Ruhr-Kreis	1 112	1 251	- 139
Heinsberg	1 054	892	+ 162	Hochsauerlandkreis	762	838	- 76
Oberbergischer Kreis	1 185	1 059	+ 126	Märkischer Kreis	1 822	1 915	- 93
•	1 094	1 112	+ 120 - 18	Olpe	462	435	+ 27
RheinBerg. Kreis				Siegen-Wittgenstein	904	948	- 44
Rhein-Sieg-Kreis	2 814	2 369	+ 445	Soest	1 157	1 047	+ 110
				Unna	2 945	2 695	+ 250
RegBez. Köln	18 588	17 058	+1 530		-5.5	_ 000	. 200
davon kreisfreie Städte	7 314	6 753	+ 561	RegBez. Arnsberg	14 130	13 424	+ 706
Kreise	11 274	10 305	+ 969	davon kreisfreie Städte	4 966	4 295	+ 671
				Kreise	9 164	9 129	+ 35
Kreisfreie Städte							
Bottrop	295	277	+ 18	Nordrhein-Westfalen	67 080	62 901	+4 179
Gelsenkirchen	840	728	+ 112	davon kreisfreie Städte	27 124	23 229	+3 895
Münster	1 358	1 163	+ 195	Kreise	39 956	39 672	+ 284

Herausgegeben vom Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.lds.nrw.de E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im August 2003

Preis dieser Ausgabe: 1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2003 Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.